
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7705/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 46796/2013, de 22/11/2013, de iniciativa da Exmª. Srª. 
Desª. Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 27/11/2013, referente aos autos do Processo nº 
0010699-39.2009.814.0051, em trâmite na 10ª Vara Criminal 
do Tribunal do Júri de Santarém.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 29/11/2013, referente aos autos do Processo nº 
0000385-10.2000.814.0051, em trâmite na 10ª Vara Criminal 
do Tribunal do Júri de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7706/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48495/2013, em 4/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, até 20/12/2013, exercer as atribuições do 6º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Marituba, a contar de 
2/12/2013, com prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7711/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 38.191/2013, pela 15ª Promotoria de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO as manifestações materializadas pela titular 
do Cargo de 14ª Promotor de Justiça de Santarém e pelos 
titulares dos Cargos de 1ª e 2ª Promotores de Justiça de 
Santarém, por meio de ofícios e em ata de reunião;
CONSIDERANDO que o tema debatido possui amplitude maior 
do que a adstrita à situação da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude, estando afeta às atribuições dos demais 
cargos das promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
já designou Comissão para revisão dos termos da Resolução nº 
009/2012-CPJ, para a realização de estudos e levantamento 
de dados, todavia, tal reestruturação, a posteriori, ainda será 
objeto de deliberação pelo Colégio de procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO a necessidade de celeridade nos 
procedimentos de crimes contra criança e adolescente, em 
decorrência dos princípios que norteiam a área infantojuvenil, 
em especial o da prioridade absoluta;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento prioritário aos 
procedimentos inerente à infância e juventude, principalmente 
aos feitos extrajudiciais; 
CONSIDERANDO os princípios da unidade e da indivisibilidade 
inerentes ao Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de resolução administrativa 
imediata da questão, assegurando a continuidade dos 
serviços públicos, compatibilizando as atividades ministeriais 
extrajudiciais e judiciais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, os Promotores de Justiça 
SANDRO RAMOS CHERMONT, Titular do 1º Cargo de promotor 
de Justiça de Santarém e LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
Titular do 2º Cargo de promotor de Justiça de Santarém, 
para atuarem nas audiências judiciais referentes a processos 
cujo objeto seja crime contra a criança e o adolescente, 
perante as Varas Criminais em que possuem atribuições para 
atuar, conforme a Resolução nº 009/2012-CPJ, a partir do dia 
9/12/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7717/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46789/2013, em 21/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para realizar a sessão do Tribunal do Júri agendada 
para o dia 25/11/2013, referente ao processo nº 0018735-
89.2006.814.0401, no qual figura como acusado, Mario Alex 
Araújo Cardoso, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal do Júri da 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7719/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47519/2013, em 27/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para atuar conjuntamente com as Promotoras de 
Justiça Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco e 
Ana Carolina Vilhena Gonçalves, nos autos do Procedimento 
Investigatório Criminal nº 03/2013 e no processo judicial dele 
decorrente, oriundos da Promotoria de Justiça de Paragominas, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7720/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47875/2013, em 29/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS para atuar no Mutirão Indulto 
que será realizado na 1ª Vara de Execuções Penais de Belém, 
nos dias 4, 5, 9 e 10/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7722/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Projeto “Futebol com Justiça”
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46542/2013, em 21/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para atuar no Projeto “Futebol com Justiça”, que ocorrerá no dia 
23/11/2013, nas instalações e no entorno do Estádio Olímpico 
do Pará (Mangueirão).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7724/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital ao município de Castanhal, 
no dia 3/12/2013, a fim de participar do “I Fórum de Inclusão 
Social”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7725/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar de Marabá a esta Capital, no período de 28 
a 29/11/2013, a fim de participar do “VI Congresso Estadual do 
Ministério Público do Estado do Pará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7726/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, sem ônus ao Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar de Tomé-Açu a esta Capital, 


